FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
SECRETARIA GERAL DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA - SEaD/R

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 33519586 - http://www.ufscar.br
Edital de divulgação nº 59/2024/SEaD/R

EDITAL DE DIVULGAÇÃO
A Comissão Julgadora, no uso de suas atribuições legais e considerando a seleção
para Tutor Virtual para atuar no curso de Especialização em Alfabetização para
Educandos com Deficiência do Sistema Universidade Aberta do Brasil, modalidade a
distância, do Sistema da Universidade Aberta do Brasil da UFSCar (objeto do Edital de
abertura nº 11/2024/SEaD/R), resolve divulgar o resultado da pontuação e
classificação das pessoas candidatas.

Para o deferimento e indeferimento das inscrições foi avaliado se a pessoa
candidata entregou o documentos comprobatórios do item 2 e o item 3.4.
O candidato que não concordar com a pontuação ou com o indeferimento pode
entrar com recurso observadas as regras do edital, o cronograma e observado o
item 3.8.  que cita que “não será permitida a complementação e nem o envio
de documentos depois de efetivada a inscrição”.
O desempate obedeceu a idade, em favor da pessoa candidata com maior idade,
conforme disposto no item 5.5. do edital.

Candidatos Deferidos (Modalidade com recebimento de bolsas)

Classificação Nome do Candidato

Pontuação
Participar
de grupo
de
pesquisa
na área
da
Educação
Especial.

Participar de
ações para o
fortalecimento
da área da
Educação
Especial.

Qualidade
descritiva da
experiência
apresentada

Impacto
na ação
de
outros
tutores

Expressão
textual Total das pontuações

1º Renata Andrea Fernandes Fantacini 1 2 3 2,5 1,5 10
2º Mariana Cristina Pedrino 1 2 3 2,5 1,5 10
3º Vanessa da Silva Mariotto Onody 0 2 2 3 2,5 9,5
4º Paula Sayuri Yanagiwara 0 2 3 2,5 1,5 9
5º Sonia Mercedes Antunes Silva 0 1 3 2,5 1,5 8
6º Sabrina Maria de Amorim Cavequia 0 1 3 2,5 1,5 8
7º Elianeide Nascimento Lima 0 0 3 2,5 1,5 7
8º Nadia Perez Pino 0 0 3 2,5 1,5 7
9º Paulo Roberto Montanaro 0 0 3 2,5 1,5 7
10º Mariel Perez Pino 0 0 3 2,5 1,5 7
11º Aline Juliana Oja Persicheto 0 0 3 2,5 1,5 7
12º Juliana Carolina Barcelli 0 0 3 2,5 1,5 7
13º Angelina Garcia Pereira 0 0 3 2 1,5 6,5
14º Lilian Maria Carminato Conti 0 0 2 1,5 1,5 5

15º Adriana Fernandes Barroso
 1 0 1 1 1

4

A Candidata não seguiu as exigências do edital
para a produção do relato de experiência:
"O relato deverá estar com o nome do candidato,
ter o mínimo de 15 e o máximo de 30 linhas,
espaçamento 1,5 e ser enviado em PDF no
momento da inscrição". Portanto, foi considerada
apenas a primeira página.

Candidatos Indeferidos (Modalidade com recebimento de bolsas)

Nome do Candidato Motivo do indeferimento

Pontuação
Participar
de grupo
de
pesquisa
na área
da
Educação
Especial.

Participar de
ações para o
fortalecimento
da área da
Educação
Especial.

Qualidade
descritiva da
experiência
apresentada

Impacto
na ação
de
outros
tutores

Expressão
textual

Total das
pontuações

ILDA MARA DOS SANTOS Não entregou diploma de doutorado/mestrado e não
comprovou experiência em tutoria. 0 0 0 0 0 0

Janaína Teotônio da Silva Não enviou diploma mestrado/doutorado; não
comprovou experiência no magistério e na tutoria. 0 0 0 0 0 0

Daniella Meneses de Oliveira Arroxellas Não comprovou experiência em tutoria. 0 0 0 0 0 0
Luizélia Melo de Souza Não comprovou o mínimo de dois anos de

experiência em tutoria. 0 0 0 0 0,5 0,5

Lucas Henrique Silva Gonçalves Não comprovou o mínimo de dois anos de
experiência em tutoria. 0 0 0 0 0 0

Carlos André Pimentel Quintas Comprovou atuação como tutor na Pedagogia e não
na Educação Especial. 0 0 0,5 0,5 0,5 1,5

Elizangela Fernandes dos Santos Wavamunno Comprovou apenas dois meses de tutoria. 0 0 1,5 0 1 2,5
Juliano Roberto da Silva Raramilho Não comprovou o mínimo de dois anos de

experiência em tutoria. 0 0 0 0 0 0

Talita Silva Perussi Vasconcellos Não comprovou o mínimo de dois anos de
experiência em tutoria. 1 0 1 0 1 3

WELLINGTON JUNIO DOMINGOS Não enviou diploma mestrado/doutorado; não
comprovou experiência em tutoria. 0 0 1 0 1 2

LISANDRA AMAPARO RIBEIRO PIMENTEL Não comprovou experiência em tutoria no período 0 2 1 0,5 1 4,5

Edital 59 (1511986)         SEI 23112.014206/2024-31 / pg. 1

LISANDRA AMAPARO RIBEIRO PIMENTEL de 2019 a 2024. 0 2 1 0,5 1 4,5

Thauan Santana Fonseca Não comprovou experiência em tutoria no período
de 2019 a 2024. 0 0 0 0 0 0

Sara dos Santos Rodrigues
Não comprovou experiência em tutoria na Educação
Especial. Não há o nome do curso no termo de
compromisso enviado.

0 0 1,5 0,5 1 3

LILIAN KAYNNE MESQUITA CRUZ Não comprovou experiência em tutoria no período
de 2019 a 2024. 0 0 0 0 0 0

MOISÉS IZAIAS PRADO Como tutor, apenas apenas comprovou o seguinte
período: 01/05/2022 a 30/09/2022. 0 1 1,5 1,5 1 5

ILMA FARIAS DE SOUZA
Não comprovou experiência em tutoria na Educação
Especial no período de 2019 a 2024. Não
comprovou um ano de experiência no magistério.

0 0 1,5 1 1 3,5

Rosana Kelly Baldan Não comprovou experiência em tutoria na Educação
Especial no período de 2019 a 2024. 0 0 2 1 1 4

Stefânia Morais Pinto dos Santos Não comprovou experiência em tutoria na Educação
Especial no período de 2019 a 2024. 0 0 0 0 0 0

MARCELA SCOTTI MARIN SILVA Não comprovou experiência em tutoria na Educação
Especial no período de 2019 a 2024. 0 0 1,5 0 1 2,5

Michelle de Souza Prado Não comprovou dois anos de experiência em tutoria. 0 0 1,5 1,5 1 4
MICHELLI ANALY DE LIMA ROSA Não comprovou experiência em tutoria na Educação

Especial no período de 2019 a 2024. 0 0 1,5 1 1 3,5

Gabriela Santos Leite Comprovou apenas um ano de experiência em
tutoria na Educação Especial. 0 0 1,5 1 1 3,5

RAFAEL GONÇALVES QUEIROZ Não comprovou experiência em tutoria na Educação
Especial no período de 2019 a 2024. 0 0 0,5 0 0,5 1

Fernando Cardoso dos Santos Não comprovou experiência em tutoria na Educação
Especial no período de 2019 a 2024. 0 0 1 0,5 1 2,5

Marinalva dos Reis Batista Não comprovou experiência em tutoria na Educação
Especial no período de 2019 a 2024. 0 0 0 0 0 0

Maria Osvalda de Castro Feitosa Cristovam Não comprovou experiência em tutoria na Educação
Especial no período de 2019 a 2024. 1 0 1,5 1,5 1 5

Maria Aparecida Pacheco Não comprovou experiência em tutoria na Educação
Especial no período de 2019 a 2024. 0 1 1,5 1 1 4,5

Laicy Leni Pereira Gomes Silva  0
Aline Aparecida dos Santos Silva Não comprovou experiência em tutoria na Educação

Especial no período de 2019 a 2024. 0 0 1,5 1 1 3,5

Josiane Gomes Lima Não comprovou experiência em tutoria na Educação
Especial no período de 2019 a 2024. 0 0 1 1 1 3

Candidatos Deferidos (Modalidade SEM recebimento de bolsas)
  Pontuação

Classificação Nome do Candidato

Participar
de grupo
de
pesquisa
na área
da
Educação
Especial.

Participar de
ações para o
fortalecimento
da área da
Educação
Especial.

Qualidade
descritiva da
experiência
apresentada

Impacto
na ação
de
outros
tutores

Expressão
textual

Total das
pontuações

1º Mariana Cristina Pedrino 1 2 3 2,5 1,5 10
2º Vanessa da Silva Mariotto Onody 0 2 2 3 2,5 9,5
3º Adriana Fernandes Barroso 1 0 1 1 1 4

Candidatos Indeferidos (Modalidade SEM recebimento de bolsas)
  Pontuação

Nome do Candidato Motivo do Indeferimento

Participar
de grupo
de
pesquisa
na área
da
Educação
Especial.

Participar de
ações para o
fortalecimento
da área da
Educação
Especial.

Qualidade
descritiva da
experiência
apresentada

Impacto
na ação
de
outros
tutores

Expressão
textual

Total das
pontuações

Natalie Archas Bezerra Torini Não comprovou o mínimo de dois anos de experiência em tutoria. 0 0 0 0 0 0
Raquel da Silva Vaz Pereira Não comprovou o mínimo de dois anos de experiência em tutoria.

E não possui mestrado/doutorado. 0 0 0 0 0 0
Talita Silva Perussi Vasconcellos Não comprovou o mínimo de dois anos de experiência em tutoria. 1 0 1 0 1 3
Michelle de Souza Prado Não comprovou dois anos de experiência em tutoria. 0 0 1,5 1,5 1 4

COMISSÃO JULGADORA
(objeto do Edital de abertura nº 11/2024/SEaD/R)

Documento assinado eletronicamente por Rosimeire Maria Orlando,
Professor(a) Adjunto(a), em 16/07/2024, às 18:18, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 1511986 e o
código CRC F4CB222A.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº
23112.014206/2024-31 SEI nº 1511986

Modelo de Documento:  Edital, versão de 05/Dezembro/2019

Edital 59 (1511986)         SEI 23112.014206/2024-31 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1511986&crc=F4CB222A

	Edital 59 (1511986)